

ОЦЕНКА СТРУКТУРЫ ФОРМИРОВАНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЛИЧНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

О. Михайлова, студентка III курса экономического факультета ГОУВПО «Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»

Т. Никишова, студентка III курса экономического факультета ГОУВПО «Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»

Е.С. Петрова, канд. экон. наук, доцент кафедры информационных систем в экономике и управлении экономического факультета ГОУВПО «Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»

В статье проведено исследование структуры формирования и распределения личных доходов населения Республики Мордовия, проанализирована динамика их изменения, дана оценка соотношению заработной платы и прожиточного минимума.

Ключевые слова: доходы и расходы населения, структура личных доходов, статистическое исследование.

В условиях рыночных отношений изучение динамики и структуры доходов и расходов населения является одной из актуальных задач не только государства в целом, но и его регионов. Данный анализ позволяет дать оценку уровню материального благосостояния различных групп населения, определить зависимость потребления от уровня доходов, что позволяет проследить за изменениями потребительского спроса.

В условиях рыночной экономики в структуре денежных доходов населения появились доходы от предпринимательской деятельности, доходы от продажи иностранной валюты, доходы населения от собственности.

Доходы населения – сумма денежных средств и материальных благ, полученных или произведенных домашними хозяйствами за определенный промежуток времени. Денежные доходы населения включают оплату труда, доходы от предпринимательской деятельности, пенсии, стипендии, различные пособия, доходы от собственности в виде процентов, дивиденды, ренту, средства от продажи ценных бумаг, недвижимости, продукции сельского

хозяйства, различных изделий, а также доходы от различных услуг, оказанных на стороне.

Уровень доходов населения является важнейшим индикатором благосостояния общества, определяющим фактором в отношении социальных возможностей населения: отдыха, получения образования, поддержания здоровья.

Уровень потребления населения напрямую зависит от уровня доходов, поэтому одной из приоритетных задач стимулирования экономики является повышение доходов населения. В первую очередь, доходов наиболее бедной и средней части населения. А также своевременная выплата зарплаты, пенсий, стипендий и других социальных выплат.

На величину доходов населения оказывает существенное влияние размер заработной платы, динамика розничных цен, степень насыщенности потребительского рынка товарами и т.п.

Для оценки уровня и динамики доходов населения используются показатели номинального, располагаемого и реального дохода.

Спад экономики неизбежно ведет к падению спроса, а значит и к снижению цен на производственную продукцию и сырье. Еще в сентябре 2008 года российские производители опустили цены на свою продукцию в среднем на 5% по сравнению с предыдущим месяцем. А в январе 2009-го, по данным Росстата, промышленные цены по отношению к предыдущему месяцу опустились на 2,7%, и на 9,2% по отношению к январю 2008-го.

Но до российского потребителя это снижение цен производителей не докатилось. Напротив, за первые полтора месяца 2009 года инфляция в стране составила 3,2%. Возможно, все дело в большой доле импорта на российском рынке, ведь около 40% продовольствия (в крупных городах этот показатель достигает 70%) и большая часть потребительских товаров ввозится в нашу страну из-за рубежа.

В августе 2009г. денежные доходы населения сложились в сумме 8081,3 млн. рублей и увеличились по сравнению с августом 2008г. на 12,9%, денежные

расходы населения – соответственно 7096,2 млн. рублей и на 17,0%. Превышение денежных доходов населения над денежными расходами составило 985,1 млн. рублей.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) в августе 2009г. по сравнению с соответствующим периодом 2008г. уменьшились на 1,0%.

Суммарная задолженность по заработной плате по видам экономической деятельности Республики Мордовия на 1 августа 2009 года составила 34632 тыс. рублей и возросла по сравнению с 1 июля 2009 года на 6,5%.

Продолжительность невыплаты заработной платы характеризуется отношением суммы просроченной задолженности к начисленному месячному фонду заработной платы. В Республике Мордовия на 1 августа 2009 года средняя задержка заработной платы составила около одного месяца. Численность работников, перед которыми организации имели просроченную задолженность по зарплате, по состоянию на 1 августа 2009 года составила 6262 человека и снизилась по сравнению с предыдущим месяцем на 10,9%.

Задолженность по зарплате в расчете на одного работника в РМ составила 5530,5 рубля, что является самым низким показателем среди регионов Приволжского Федерального Округа. Динамика денежных доходов населения представлена в таблице 1.

Из таблицы видно, что в 2008г. в период с января по ноябрь денежные доходы населения возросли на 59 %, имея при этом то положительную, то отрицательную тенденцию. А денежные расходы населения при этом возросли на 25,5%.

Причем, денежные доходы населения превышали расходы, исключение составляет январь, где расходы превысили доходы на 358,7 млн. руб. С ноября по декабрь 2008 г. доходы возросли на 35 %, что связано с выплачиваемой премией по итогам работы за год, при этом расходы соответственно возросли на 23,2%, но не превысили доходы. В январе 2009 г. по сравнению с декабрем

2008 г. доходы упали на 45,4%, а расходы уменьшились на 21,6 % и превысили доходы на 610,5 млн. руб. С января по август 2009 г. доходы населения увеличились на 61,8 %, а расходы возросли на 26,6 %, не превышая доходов.

Т а б л и ц а 1

Динамика денежных доходов населения, тыс. рублей

	Денежные доходы населения	Денежные расходы населения	Превышение денежных доходов над расходами или расходов над доходами (-)
2008 год			
Январь	4260,7	4619,4	-358,7
Февраль	6126,2	5096,0	1030,2
Март	8834,8	8240,2	594,6
Апрель	6300,0	4964,8	1335,2
Май	6467,7	5857,1	610,6
Июнь	7208,9	6262,1	946,8
Июль	6908,4	5991,6	916,7
Август	7157,0	6066,5	1090,5
Сентябрь	7223,4	6270,0	953,4
Октябрь	6680,9	5299,1	1381,8
Ноябрь	6772,6	5799,5	973,1
Декабрь	9149,9	7145,8	2004,1
2009 год			
Январь	4993,7	5604,2	-610,5
Февраль	6616,6	5850,3	766,3
Март	6790,6	6212,8	577,8
Апрель	7886,7	6603,8	1282,9
Май	7404,8	6701,6	703,2
Июнь	7886,1	7071,3	814,8
Июль	8386,1	7244,8	1141,3
Август	8081,3	7096,2	985,1

В настоящее время кризис сильно повлиял на все сферы и отрасли нашей страны. Его воздействие достаточно заметно отразилось и на структуре потребительских расходов.

Если проследить изменение структуры потребительских расходов домашних хозяйств, то можно заметить, что в период с 2004 г. по 2008 г. расходы на продукты питания сократились с 40,9% до 33,4%, т. е. на 7,5% от общего количества расходов; расходы на непродовольственные товары возросли с 40,2% до 45,3%, т. е. на 5,1%; расходы на алкогольные напитки снизились с 1,9% до 1,4% (на 0,5%); расходы на оплату услуг имели то положительную, то отрицательную тенденцию, но в целом за рассматриваемый период возросли с 17% до 19,9% (на 2,9%).

Питание относится к наиболее важным потребностям, которые и удовлетворяются в первую очередь. Здоровье человека напрямую зависит от качества и структуры питания. Больше всего население потребляет молока и молочных продуктов. В целом в период с 2004г. по 2008г. наблюдается положительная тенденция (11,5%), но если сравнить данные 2008г. с 2007г., то прослеживается снижение на 2,4%. Далее ступенькой ниже идут расходы на яйца, которые также с 2007г. по 2008г. уменьшились на 13,8 %. Расходы на хлеб и хлебные продукты сократились в этот же промежуток времени на 10,9%. Наименьшую долю среди продовольственных расходов занимают расходы на покупку масла растительного и других жиров. Необходимо отметить, что при уменьшении расходов на покупку картофеля (в период с 2004 г. по 2008 г. на 24 %) увеличились расходы на покупку сахара и кондитерских изделий (в тот же период на 92,3%).

Из рисунка 1 видно, что на протяжении всего исследуемого периода с 2002г. по 2008 г. среднемесячная начисленная заработная плата превышала величину прожиточного минимума. Причем, с каждым годом разница между ними становится все больше и больше. Если в 2002 г. разница составляла 842,1 руб. в пользу заработной платы, то в 2003 г. она уже составила 1140,6 руб., в 2004 г. – 1979,6 руб., в 2005 г. – 2605,7 руб., в 2006 г. – 3572,4 руб., в 2007 г – 4963 руб., а в 2008 г. разрыв между заработной платой и прожиточным минимумом составил 7680,5 руб. В период с 2002г. по 2008 г. среднемесячная заработная плата увеличилась в 4,3 раза, а величина прожиточного минимума – в 1,97 раз, из этого следует, что среднемесячная заработная плата увеличивается более быстрыми темпами, чем величина прожиточного минимума.



Р и с у н о к 1 Соотношение заработной платы и прожиточного минимума

Проанализируем, как менялось количество предметов длительного пользования у домашних хозяйств за период времени с 2003 г. по 2008 г. . Наличие телевизоров в период с 2003 г. по 2008 г. возросло на 19,7 %, видеомагнитофонов, видеоплееров, видеокамер – на 24,3 %, музыкальных центров – на 142,9%, персональные компьютеров – на 244%, холодильников, морозильников – на 6,3 %, стиральных машин – на 5,4 %, электропылесосов – на 8,9 %, швейных, вязальных машин, наоборот, уменьшилось на 17%, легковых автомобилей – на 21,7%, а по сравнению с предыдущим годом количество автомобилей на 100 домохозяйств уменьшилось на 6,7%. Таким образом, наблюдается общая тенденция увеличения у населения наличия товаров длительного пользования. Все известно, что XXI век является веком технологий, так что не странно, что количество компьютеров увеличивается стремительными темпами.

Проанализируем некоторые социально-экономические индикаторы уровня жизни населения, приведенные в таблице 2.

Реальные располагаемые денежные доходы населения Республики Мордовия в процентах к предыдущему году в последние годы увеличивались быстрыми темпами, снижение наблюдалось в 2009 г, примерно на 1%, несомненно, что данное снижение связано с кризисом, который повлиял на все сферы жизнедеятельности человека.

Т а б л и ц а 2

Социально-экономические индикаторы уровня жизни населения

	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Денежные доходы (в среднем на душу населения в месяц), руб.	2719,9	3266,3	4134,2	4878,5	6137,8	8275,5
Реальные располагаемые денежные доходы, в процентах к предыдущему году	112,0	104,3	109,7	106,3	113,7	116,4
Среднемесячная начисленная заработная плата работающих в экономике, руб.	3251,6	4013,6	5060,7	6358,4	8103,0	10530,5
Средний размер назначенных пенсий (в месяц), руб.	1597,0	1827,0	2304,0	2561,6	3332,5	4090,4
Величина прожиточного минимума ²⁾ (в среднем на душу населения) рублей в месяц	1811	2034	2455	2786	3140	3750
в процентах к предыдущему году		112,3	120,7	113,5	112,7	119,4
Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума: тыс. человек		279,1	258,2	242,2	204,9	170,8
в процентах от общей численности населения	36,1	31,9	29,8	28,3	24,2	20,3
в процентах к предыдущему году		87,4	92,5	93,8	84,6	83,4
Соотношение с величиной прожиточного минимума, процентов:						
среднедушевых денежных доходов	150,2	160,6	168,4	175,1	195,5	220,7 ¹⁾
среднемесячной начисленной заработной платы	179,5	197,3	206,1	228,2	258,1	280,8
Коэффициент фондов (коэффициент дифференциации доходов), в разах		9,1	9,4	9,7	10,4	11,5
Потребительские расходы - всего	100,0	100	100	100	100	100
в том числе на:						
продукты питания	45,3	40,9	40,7	35,5	33,3	33,4
непродовольственные товары	35,4	40,2	38,1	41,4	43,4	45,3
алкогольные напитки	2,2	1,9	1,5	1,8	1,5	1,4
оплату услуг	17,1	17,0	19,7	21,3	21,8	19,9

Денежные доходы населения в среднем на душу населения в 2008 г. по сравнению с 2003 г. увеличились в 3 раза, в среднем они увеличивались на 28% в год. Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума с каждым годом уменьшалась, так в 2003 г. их число в

процентах от общей численности населения составило 36,1%, а в 2008 г. 20,3%, то есть за этот период численность населения с денежными доходами ниже уровня прожиточного уровня уменьшилось на 39%.

По имеющимся данным было построено уравнение тренда для прогнозирования уровня личных доходов населения на 2009 – 2010 годы. Из всех возможных вариантов, был выбран экспоненциальный вид линии тренда, так как величина коэффициента детерминации в этом случае наибольшая (0,993). Если сравнить ее с полиномиальной линией тренда, то можно заметить, что соответствующая величина меньше и равна 0,9888, а в остальных случаях она еще ниже. Следовательно, по данному уравнению линии тренда можно узнать величину денежных доходов населения в последующих годах, а именно: в 2009г. и 2010г. Подставляя значения в уравнение, мы получим, что в 2009 г доходы будут 10401,2 р., а в 2010г. – 13185,6 р., таким образом, следует ожидать повышения уровня личных доходов населения. Однако следует учесть, что в данной модели не учтено влияние таких факторов как инфляция, задержки в выплате заработной платы и ряд других негативных факторов, вызванных финансовым кризисом.